

Socialudvalget
SOU alm. del - Bilag 409
Offentligt



norden

Nordisk Råd

Til
Socialudvalget

Store Strandstræde 18
DK-1255 København K
Tel +45 3396 0400
Fax +45 3311 1870
nordisk-rad@norden.org
www.norden.org

30. august 2006
06-952-02

Invitation til seminar om menneskehandel

Medborger- og Forbrugerudvalget i Nordisk Råd afholder et seminar, i forbindelse med Nordisk Råds møde i Lahti, Finland, den 20. Målsætningen med seminaret er at drøfte hvorledes og på hvilke områder man via nordisk og internationalt samarbejde kan opnå en effektiv forebyggelse og bekæmpelse af menneskehandel. Det er således også centralt at identificere ulemper og huller i de nuværende samarbejdsstrukturer og tilsvarende at få udpeget forbedringer og ændringer, således at de nordiske lande sammen kan opnå bedre resultater. Anledningen for dette oplæg er blandt andet to medlemsforslag som bliver behandlet i Medborger- og Forbrugerudvalget i forlængelse af seminaret (vedlagt).

Seminarets program er følgende:

Onsdag den 20. september 2006, 9.30 – 12.00

Sibeliushuset, Puusepän Verstas, 1: a vån., Lahti

kl. 09.30 – 12.00	Hvor giver samarbejdet merværdi i bekæmpelsen af menneskehandel?
09.30 – 9.50	Anders Oljelund, Sveriges Ambassadør for internationalt samarbejde i bekæmpelsen af menneskehandel
09.50 – 10.10	Marco Gramegna, Præsident for EU's ekspertgruppe vedrørende menneskehandel (EU's Experts Group on Trafficking in Human Beings)
10.10 – 10.25	Kaffe pause
10.25 – 10.45	NN Baltic Sea Task Force against organized crime (Finsk formandskab)
10.45 – 11.05	Malin Björk, Projektdirektør for Nordic-Baltic pilot project for the support, protection, safe return, and rehabilitation of women victims of trafficking for sexual exploitation
kl. 11.05 – 12.00	Spørgsmål og diskussioner

Deltagelse meddeles til Nordisk Råds nationale delegationssekretariat
(Katinka Villemoes, lokalnummer 3633 eller e-mail katinka.villemoes@ft.dk)

Med venlig hilsen
Nordisk Råd

Kristín Ólafsdóttir
Rådgiver

Direkte +45 3396 0452
Fax +45 3311 1870
Mobil +45 2469 9452
ko@norden.org

NOTE:
Tilmelding til Nordisk Råds sekretariat
på 3633

Medlemsforslag

om bekæmpelse af prostitution og menneskehandel

(Fremlagt af Den Socialdemokratiske Gruppe i Nordisk Råd)

Handel med mennesker er en alvorlig krænkelse af menneskerettighederne og har været forbudt siden ophøret af slavehandlen. Men slavehandlen finder stadig sted – også i de nordiske og baltiske lande.

Trafficking er et resultat af fattigdom. Bekæmpelse af trafficking og prostitution handler derfor også om bekæmpelse af fattigdommen.

FN skønner, at der hvert år handles op mod 800 000 mennesker på verdensplan – heraf mellem 120 000 og en halv million mennesker i Europa. Størstedelen er kvinder og børn, der handles til prostitution og sexindustrien. Mange lokkes til Vesten med et håb om et bedre liv, mens andre er medvidende om, at de skal arbejde i sexindustrien. Men *ingen* er forberedt på en hverdag med tæv, voldtægter, indespærring, fiktiv gæld og betjening af mellem 10-25 kunder i døgnet.

Handel med mennesker er i dag den form for organiseret kriminalitet, der vokser hurtigst. Menneskehandel har derved overhalet handel med våben og narkotika. Der er masser af penge at tjene inden for handel med mennesker..

Handel med mennesker foregår på tværs af grænser og derfor er der brug for et nordisk, europæisk og internationalt samarbejde.

Der er brug for:

- Et styrket internationalt politisamarbejde for at kortlægge ruter og anholde bagmændene. Nationalt politi skal sikre, at kvinder og børn ikke blir ofre for menneskehandel
- Styrket forebyggelse i kvindernes hjemlande. Vi ved, at størstedelen af kvinderne ikke har uddannelse eller job og kommer fra fattige kår. Der er brug for bedre oplysning til kvinderne, så de ikke lokkes til Vesten på falske vilkår
- En styrket indsats over for ofre for menneskehandel. EU anbefaler, at en handlet kvinde kan få ophold i mindst tre måneder. De nordiske lande bør arbejde for at gøre det nemmere for kvinderne at få midlertidig opholdstilladelse
- En styrket forebyggelse mod prostitution handler om en tværsektorel indsats med sociale tilbud og velfærdsindsatser, en fokuseret lokal politiindsats og tilbud om arbejde og uddannelse til de, der har været involveret i trafficking og prostitution
- Mere viden om området og sammenlignelige data mellem de enkelte nordiske lande. Der er brug for at finde *best practices* og lave en fælles indsats på området. Der er forskellige initiativer i de nordiske lande, et eksempel er det svenske forbud mod prostitutionskøb Dette og andre initiativer bør derfor indgå i den løbende sammenligning mellem de nordiske lande

Dette arbejde kan styrkes væsentligt gennem udarbejdelsen af en fælles nordisk handlingsplan. En sådan handlingsplan skal både fokusere på en mere effektiv indsats mod trafficking og på mulighederne for at arbejde målrettet for at skabe en holdningsændring, når det gælder brugen af prostitution.

En af mulighederne for en holdningsændrende indsats er vigtige internationale idrætsstævner, som ikke bør anvendes til at forøge prostitution og menneskehandel, men derimod til at markere mulighederne for en stærkere indsats mod menneskehandlen.

Handel med kvinder, børn og mænd er uværdigt og uacceptabelt. Vi kan ikke tillade, at det er muligt at handle mennesker, som de var dyr. Det er udtryk for et ringeagtende menneskesyn og en grov overtrædelse af menneskerettighederne.

Den Socialdemokratiske Gruppe i Nordisk Råd foreslår derfor, at

Nordisk Råd rekommanderer Nordisk Ministerråd

at udarbejde en fælles nordisk handlingsplan mod trafficking. Handlingsplanen skal både fokusere på en mere effektiv indsats mod trafficking og på mulighederne for at arbejde målrettet for at skabe en holdningsændring når det gælder brugen af prostitution

Torshávn den 28. juni 2006

Anita Johansson (S)

Ole Stavad (S)

Rannveig Guðmundsdóttir (A)

Medlemsforslag

om beskyttelse af kvinder udsat for menneskehandel

(Væckt avDen Venstresocialistiske Grønne Gruppe)

Nordisk Råd, Nordisk Ministerråd og de nordiske lande har i en årrække taget initiativer mod menneskehandel i Norden og Nordens nærområder i Baltikum og Nordvestrusland. Indsatsen har givet en række væsentlige resultater. Men de overskygges af, at menneskehandel forøges og er uhyggeligt velorganiseret. I indsatsen mod menneskehandel er der nu brug for gennem praktiske og konkrete eksempler at påvise, at der findes en vej ud af slaveri/prostitution for kvinder, der er handlet fra Nordens fattige nærområder til de nordiske lande. Når mennesker har været ofre for menneskehandel og skal hjælpes ud til et menneskeværdigt liv, er det helt centralt at de får øjeblikkelig og fagligt velfunderet hjælp. Mange aktører i indsatsen mod menneskehandel peger på beskyttelseshuse (Safehouses) som afgørende for at redde kvinder ud af prostitution/slaveri og ind i en menneskeværdig tilværelse. Beskyttelseshuse placeret i Nordvestrusland og Baltikum skal kunne modtage ofre for menneskehandel, som sendes hjem, efter at være handlet til de nordiske lande. Ofrene er ofte blevet udsat for vold og voldtægt, blevet smittet med sygdom og kan derfor være traumatiserede. Kvinderne skal kunne modtage den nødvendige behandling. Kvinderne skal desuden have hjælp, så de får ressourcer og muligheder for at starte et nyt liv fri for prostitution og slaveri. Hvis en kvinde skal ud af prostitution og ind i en værdig tilværelse, bliver hun nødt til at komme helt væk fra de bagmænd, som har levet af hende.

Beskyttelseshusene skal derfor rumme veluddannet personale med erfaring og kontaktnet på området. Der findes i Nordvestrusland og de baltiske lande organisationer og institutioner, som er aktive i arbejdet mod kvindehandel og prostitution. En nordisk indsats for beskyttelseshuse skal gøres i samarbejde med lokale organisationer og myndigheder. En nordisk indsats kan give bedre forudsætninger for fagligt kvalificeret personale og kan give mere overblik over udviklingen i Norden og nærområderne. Via et nordisk engagement bliver det også muligt at gennemføre en folkeoplysning i de nordiske lande om, hvilke konsekvenser det har for kvinderne, at de nordiske lande har markeder for kvindehandel.

Nordisk Ministerråd har gode forudsætninger for at tage initiativ til oprettelse, støtte, kompetencebidrag eller drift af beskyttelsessteder i Nordvestrusland og Baltikum i et samarbejde med lokale aktører. Indsatsen forudsættes finansieret dels med støtte fra ministerrådet og fra nordiske lande, og gerne også andre nationale og internationale aktører.

Den Venstresocialistiske Grønne Gruppe foreslår derfor, at

Nordisk Råd rekommanderer Nordisk Ministerråd

at tage initiativ til oprettelse, medvirken i, driftstøtte eller kompetencebidrag til beskyttelseshuse i Nordvestrusland og Baltikum for ofre for menneskehandel, i et samarbejde med landenes myndigheder og med frivilligorganisationer på området

at tage initiativ til en erfaringsudveksling blandt socialarbejdere engageret i beskyttelsesindsatsen for kvinder udsat for menneskehandel. Udvekslingen skal sigte på at kvalificere det fremtidige, daglige arbejde i Beskyttelseshuse samt på oplysningsvirksomhed om menneskehandel i Norden, Nordvestrusland og Baltikum

København, Nuuk, Torshavn, Helsingfors, Reykjavik, Oslo og Stockholm
den 14. juni 2006

Line Barfod (EL)

May Elisabeth Hansen (SV)

Høgni Hoydal (TF)

Kolbrún Halldórsdóttir (VG)

Elina Linna (v)

Lars Ohly (v)

Outi Ojala (vänst)

Johan Lund Olsen (IA)

Rolf Reikvam (SV)

Inge Ryan (SV)

Steingrímur J. Sigfússon (VG)

Kristen Touborg (SF)